
76  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 026/2021
Data da Assinatura: 03/11/2021
Objeto: Acréscimo de 25% sobre o contrato 026/2021, referente ao Forne-
cimento de Material de Expediente, passando o valor global de R$ 5.302,20 
(cinco mil, trezentos e dois reais e vinte centavos) para R$ 6.627,75 (seis 
mil, seiscentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos),
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Exercício: 2021
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 724359
Termo Aditivo: 01
Contrato: 030/2021
Data da Assinatura: 03/11/2021
Objeto: Acréscimo de 25% sobre o contrato 030/2021, referente ao Forne-
cimento de Material de Expediente, passando o valor global de R$ 9.318,30 
(Nove mil, trezentos e dezoito reais e trinta centavos) para R$ 11.647,87 
(Onze mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos).
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Exercício: 2021
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.567.637/0001-90
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 724361

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1337/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 19 de Outubro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Correspondência nº 056/2021-ASSINDELP/
ADEPOL-PA, datado de 16/09/2021, bem como a Ata de posse da nova 
diretoria da Associação dos Delegados de Polícia do Pará, para o triênio 
2021/2023,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO, Dele-
gado de Polícia Civil, Matrícula nº 57192893, LICENÇA PARA DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA 
DO PARÁ - ADEPOL/PA, para o triênio 2021/2023, a contar de 01/01/2021 
até 31/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado no 34.744, de 22 de outubro de 2021.

Protocolo: 724576
PORTARIA Nº 1336/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 19 de Outubro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Correspondência nº 056/2021-ASSINDELP/
ADEPOL-PA, datado de 16/09/2021, bem como a Ata de posse da nova 
diretoria da Associação dos Delegados de Polícia do Pará, para o triênio 
2021/2023,

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor FABIO VELOSO DE CASTRO, Delegado de Po-
lícia Civil, Matrícula nº 5332613, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MAN-
DATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO 
PARÁ - ADEPOL/PA, para o triênio 2021/2023, a contar de 01/01/2021 até 
31/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado no 34.744, de 22 de outubro de 2021.

Protocolo: 724573
PORTARIA Nº 1335/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 19 de Outubro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Correspondência nº 056/2021-ASSINDELP/
ADEPOL-PA, datado de 16/09/2021, bem como a Ata de posse da nova 
diretoria da Associação dos Delegados de Polícia do Pará, para o triênio 
2021/2023,
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE, 
Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5826055, LICENÇA PARA DESEM-
PENHO DE MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE 
POLÍCIA DO PARÁ - ADEPOL/PA, para o triênio 2021/2023, a contar de 
01/01/2021 até 31/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado no 34.744, de 22 de outubro de 2021.

Protocolo: 724567
PORTARIA Nº 1331/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 18 de outubro de 2021. 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO,  os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO,  que a Servidora MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHOA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5808413, no dia 28.01.2021, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2021/111861, re-
quer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO,  ainda os termos  do processo nº 2021/1101901.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para a servidora MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
UCHOA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5808413, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 01 DE OUTUBRO DE 2021, em virtude 
de nesta data contar com 30 (trinta) anos e 02 (dois) dias de tempo de 
contribuição, dos quais 20 (vinte) anos, 05 (cinco) meses e 14 (quatorze) 
dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 724597
PORTARIA Nº 1338/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 19 de Outubro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Correspondência nº 056/2021-ASSINDELP/
ADEPOL-PA, datado de 16/09/2021, bem como a Ata de posse da nova 
diretoria da Associação dos Delegados de Polícia do Pará, para o triênio 
2021/2023
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora SIMONE FELINTO FRANCA, Delegada de Polí-
cia Civil, Matrícula nº 57233545, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MAN-
DATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO 
PARÁ - ADEPOL/PA, para o triênio 2021/2023, a contar de 01/01/2021 até 
31/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado no 34.744, de 22 de outubro de 2021.

Protocolo: 724583


